ג. רמת הידע המקצועי של האחראים לבטיחות הקרינה במקומות העבודה, במספר רב של מוסדות, נמוכה מהנדרש, והכשרתם המקצועית אינה מספקת.

ד. מפעלים המשתמשים במכשירי רנטגן לצרכים תעשייתיים פעלו כל השנים ללא היתר מהרשות המוסמכת, כנדרש בתקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיביים ומוצריהם), התש"ם-1980.

ה. מכוני העוסקים ברדיוגרפיה והנחשבים כבעלי דרגות סיכון מבין הגבוהות ביותר בתחום הקרינה, לא נבדקו בתחום הבטיחות כשעבדו בתנאי שדה, בשל היעדר מידע על זמן פעילותם ועל מקומה.

ו. כל הגופים המשתמשים בלייזר פעלו ללא היתר, ולא התקיים עליהם פיקוח כלשהו מטעם הרשויות.

לחקר בריאות הסביבה (להלן - המכון) כולל עובדיו ותקציבו, למעט אלו הקשורים לפיקוח על מכשירי רנטגן ומכשירי קרינה רפואיים, יועברו ממשרד הבריאות למשרד לאיכות הסביבה.

למשרד העבודה והרווחה סמכויות פיקוח נרחבות במקומות העבודה לצורך הגנה על בטיחות עובדים ובריאותם, וזאת מכוח פקודת הבטיחות בעבודה (נוסח חדש), התש"ל-1970. ביוני 1981 נכנסו לתוקפן תקנות הבטיחות בעבודה (עוסקים בקרינה מייננת)⁽²⁾, התשמ"א-1981 (להלן - תקנות הבטיחות), שמתרתן להגן על העובדים העלולים להיחשף לקרינה מעל המותר, ולהנהיג עבורם הסדרי בקרה והשגחה רפואית.

סמכות הפיקוח

הפיקוח על העוסקים במקורות רדיואקטיביים ובמכשירי קרינה היה נתון עד ינואר 1990 בידי משרד הבריאות באמצעות המכון; על פי תקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיביים ומוצריהם), התשמ"ם-1980 (להלן - תקנות הרוקחים), מינה שר הבריאות את מנהל המכון לשמש ממונה לעניין תקנות הרוקחים (להלן - הממונה).

(2) קרינה מייננת - קרינה חלקיקית או אלקטרומגנטית בתדירויות גבוהות ביותר, המסוגלת, בעוברה דרך חומר, לגרום להיווצרות יונים (חלקיקים בעלי מטען חשמלי). קרינה בלתי מייננת - קרינה אלקטרומגנטית בתדירויות נמוכות יחסית, כגון גלי רדיו, גלי מיקרו או אור.

(3) תקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיביים ומוצריהם) (תיקון), התשנ"א-1991.

לאחר העברת הסמכויות: בהיעדר תקציב למימון הפיקוח, לא העביר המשרד לאיכות הסביבה תשלומים המגיעים לממ"ג. בשל כך צמצם ממ"ג, מסוף אוגוסט 1990, את פעילות הפיקוח שנעשתה עבור המכון, זאת לאחר שהודיע על כך למשרד לאיכות הסביבה. כך נבדקו בדצמבר 1990 רק כמחצית מבין 33 מוסדות, אשר תוכנן לבצע בהם בדיקות בטיחותיות באותו חודש.

בתחילת ינואר 1991 הפסיק ממ"ג את הפיקוח על המשתמשים בחומרים רדיואקטיביים, למעט בתי החולים, שבהם הוא המשיך לפקח גם כאשר לא הועברו אליו תשלומים בעד הפיקוח. כתוצאה מכך לא חודשו ההיתרים לעיסוק בחומרים רדיואקטיביים לכ-70 מוסדות, שהמשיכו לפעול לאחר שפג תוקפו של ההיתר שהיה להם. רק ב-17.2.91 חודש הפיקוח של ממ"ג, והוא נמשך רק עד סוף מארס 1991 (פירוט ראה בהמשך).

2. לפי חוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד-1954, מפקח עבודה שסבור, כי שלומם או בריאותם של בני אדם העובדים במקום עבודה נתון בסכנה – בין היתר, מחמת העבודה או תהליכה או מכל סיבה אחרת – רשאי להביא מומחה מקצועי, כדי שיבצע אותן בדיקות שהוא עצמו רשאי לעשותן. מפקח הקרינה במשרד העבודה (להלן – המפקח) מסר לצוות הביקורת, כי מפעלים המשתמשים במכשירי רנטגן תעשייתיים פעלו כל השנים ללא היתר של הממונה ולא נבדקו מטעמו בנושא בטיחות.

בנובמבר 1991 מסר המשרד לאיכות הסביבה למשרד-מבקר המדינה, כי הוא יפעל כנגד מפעילי שירותים לבידוק של קרינת מיקרוגל ללא היתר.

פיקוח על חברת "שוריאן הקרנות בע"מ"

1. בתחום ממ"ג פועל מפעל ההקרנות שוריאן (להלן - המפעל). המפעל הוקם לפני כ-20 שנים, כחברה מעורבת כמשמעותה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, ושותפים בה הוועדה לאנרגיה אטומית ויוזם פרטי. בדירקטוריון החברה כיהנו מאז הקמתה גם עובדי מדינה. המפעל הוקם למטרות רווח, ועסק בעיקר בעיקור מוצרים רפואיים ותבלינים על ידי הקרנה ברמות קרינה גבוהות מאוד. בשנים האחרונות הורחב המפעל.

ב-21.6.90 אירעה תאונה במפעל, כאשר מנת קרינה גבוהה גרמה למותו של אחד העובדים.